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Afsøgningsforløb

De tre uddannelsesspor
På FGU Roskilde er der tre spor:

FGU Roskilde ligger på Maglegårdsvej 15 lige midt i 
uddannelsesbyen Roskilde og på havnen i Roskilde sammen 
med Vikingeskibsmuseet. Skolen har omkring 150 elever,  
der hver dag lærer og arbejder i spændende værksteder.  

Skolen tager godt hånd om den enkelte elev, elevens trivsel og 
udvikling.

Undervisningen på FGU 

Kernen i al vores undervisning er selve faget. 
Det er faget vi er sammen om og arbejder med 
på forskellige måder – via praksis på AGU,  
produktion på PGU og i praktik på EGU.

På AGU kan du tage i skole og arbejde praksis-
rettet med de almene fag som f.eks. dansk og 
matematik, så du oplever at faget bruges til  
noget og til nogen – i samarbejde med dine 
holdkammerater.

På PGU er du en del af en produktion.
Du indgår i produktion af ydelser og produkter 
til interne og eksterne kunder.

Du kan læse, hvilke værksteder vi tilbyder på de 
næste sider i denne folder.

På EGU møder du op på arbejde og er en del af 
hverdagen på en virksomhed.

På FGU kombinerer vi de almene fag med 
værkstedernes faglige temaer, så du oplever at 
fagene hænger sammen med det, du arbejder 
med på et værksted eller i din praktik.

På  FGU har alle dansk eller dansk som andet- 
sprog og matematik. Herudover kan du vælge 
andre almene fag som engelsk, samfundsfag, 
naturfag samt et eller to af FGU-fagene PASE 
(privatøkonomi, arbejdsplads-, samarbejds-  
og erhvervslære) samt ”Identitet og medborger-
skab – afhængig af, hvad du har brug for.

Skoleleder Kirsten Sørensen 

Velkommen til FGU Roskilde  

På  FGU kan du gå til prøve i faget, så du kan 
sikre dig optagelses- og overgangskrav til HF, 
gymnasiet eller en erhvervsuddannelse. Du kan 
gå til prøve i fagene på G-, E- eller D-niveau. 

Hvert spor starter med et basisforløb.
Der er løbende optag på basisforløbet, så  
du kan starte på alle tidspunkter af året.

Hvor lang tid din FGU skal vare lægges fast i din 
uddannelsesplan. 

Hvis du er i tvivl om FGU er det rigtige for dig, 
kan du afprøve det i to uger i et afsøgnings- 
forløb på en af vores skoler.

Almen 
grunduddannelse 
hvor du kan forberede dig  
til en gymnasial uddannelse  
eller en erhvervs- 
uddannelse.

Produktions-
grunduddannelse 
hvor du kan forberede dig til 
en erhvervsuddannelse eller 
til et job.

Erhvervs-
grunduddannelse 
hvor du kan forberede dig 
til et job og evt. senere en 
erhvervsuddannelse.



AGU indeholder praksisrettet undervisning i 
almene fag som er tilrettelagt, så det teoretiske 
og abstrakte gøres mere håndgribeligt og  
virkelighedsnært. 

Det betyder typisk, at undervisningen kobles til 
de projekter eller temaer som du arbejder med, 
så teori bliver sat i tæt forbindelse med praksis. 

Sporet henvender sig primært til dig, der ønsker 
at kvalificere dig til en erhvervsuddannelse eller 
en gymnasial uddannelse. 

Du får undervisning i dansk/DSA og  
matematik, engelsk, samfundsfag, naturfag, 
identitet & medborgerskab eller PASE  
(privatøkonomi, arbejdsplads-, samarbejds- og 
erhvervslære). 

I de almene fag går du til portfolioprøve, hvilket 
betyder at du går til prøve i noget, du har  
arbejdet med i undervisningen. 

Du kan gå til prøve i faget, når din lærer  
vurderer at du er klar til det på enten G, E eller 
D-niveau. Du kan højst komme til prøve i tre  
almene fag, hvor dansk og matematik er  
obligatoriske. 

Faglige temaer på  
FGU Roskilde

En del af undervisningen på FGU foregår i 
fagtemaernes værksteder. I det følgende kan 
du læse en kort beskrivelse af de forskellige 
værksteder på FGU Roskilde. Alle har dansk 
og matematik i værkstedet. Øvrige almene fag 
indgår efter aftale med en vejleder.

Mad og ernæring
Kok, ernæringsassistent, tjener eller en kreativ 
person? 

Vil du udvide dit kendskab til alt, hvad der har 
med mad at gøre, mad fra alle verdenshjørner, 
mad ud og ind af huset, brød og kagebagning? 

Lær at lave alt selv.

Vi laver mad til skolens elever og personale, og 
mad til mange spændende arrangementer.

Vegetarmad, tapas, grillarrangementer og flotte 
desserter.

Vi passer på os selv og vores miljø.
Vi skal ernære os sundt og vide, hvad der er en 
sund livsstil.

Vi skal vide, hvad bæredygtighed er.

Almen Grunduddannelse (AGU)  
– teori og praksis

Produktionsgrunduddannelse (PGU)  
– produktion og teori



Byg, bolig og anlæg &
Motor og mekanik
På Håndværkerværkstedet får du mulighed for 
at arbejde indenfor flere forskellige håndværk 
i temaerne ”Byg, bolig og anlæg” samt ”Motor, 
mekanik og metal”. Du vil også få kendskab til, 
hvordan en arbejdsplads fungerer.

Du lærer om byggeprocesser og håndtering  
af forskellige maskiner, værktøj og bygge- 
materialer.

Du arbejder med vedligeholdelse og reparation 
af maskiner, biler, cykler, motorcykler m.m.,
samt tegning i tegneprogram og fremstilling af 
simple emner i metal.

Værkstedet vedligeholder og laver service på 
skolens biler og forskellige motorredskaber.

Musisk, kunstnerisk produktion
Teaterværkstedet ”Scene-Skræk”
Teater, pædagogik og psykologi er hoved- 
aktiviteterne på værkstedet.

Du vil også arbejde med øvelser, projekter og 
produktioner i andre kunstarter.

Vores aktiviteter retter vi mod forskellige  
målgrupper – børn, unge og ældre.

Har du et talent inden for de kunstneriske, 
pædagogiske eller sundhedsfaglige fag, får du 
mulighed for at undersøge det nærmere og 
eventuelt forfølge det gennem vores aktiviteter 
på vores værksted.

Kommunikation og medier
På FGU Roskilde udgøres temaet ”Kommuni- 
kation og medier” af to separate værksteder:
Grafisk Værksted og IT-teknik

Grafisk Værksted
Vi arbejder med grafisk design, f.eks. plakater, 
brochurer, visitkort, logo design, layout og 
skitser.

Du lærer at bruge Photoshop, InDesign og 
Illustrator. Blyant og viskelæder er også vigtige 
redskaber, når vi skal udføre grafisk arbejde.
 
Hvis du har ambitioner om at arbejde i den  
grafiske branche, eller tage en kunstfaglig  
uddannelse, skal du opbygge en portfolio, du 
kan anvende, når du søger ind på uddannelsen. 

Vi besøger desuden relevante virksomheder, 
uddannelsesinstitutioner, museer og kunst- 
udstillinger.

IT og teknik
Vi retter os imod de tekniske uddannelser  
inden for IT, elektronik og el, men også imod  
en række industrielle uddannelser, som f.eks. 
automatiktekniker, industritekniker og plast- 
mager.

Vi arbejder med computere, netværk, WiFi, 
hjemmesider og meget andet inden for  
elektronik og el-området. Vi går også i dybden 
med at benytte computeren som et værktøj 
ved f.eks. at blive rigtig gode til Excel, Word og 
andre almindeligt brugte programmer, så du er 
godt rustet til at fortsætte i uddannelse eller job.

Vi hjælper kunder og skolens øvrige elever 
med at fejlsøge og afhjælpe problemer på deres 
udstyr, og vi står for vedligeholdelsen af skolens 
almindelige el-installationer. 



Erhvervsgrunduddannelsen er for dig, som 
gerne vil i virksomhedspraktik og få konkrete 
erfaringer og kompetencer, der kan forberede 
dig til at få et job senere hen eller til at komme i 
uddannelse. EGU veksler mellem skoleforløb  
og lønnet praktik i en virksomhed. 

Du er i praktik 2/3 af tiden. Når du er på skole, 
så kan det f.eks. være på FGU, AMU-kurser, 
kombinationsforløb på en erhvervsuddannelse 
eller måske en tur på højskole? 

Det bliver besluttet i et samarbejde mellem dig, 
din vejleder og din virksomhedspraktik 
og afhænger af, hvad du har brug for i din 
uddannelse og for at varetage dit arbejde i 
praktikken.

På EGU kan du gå til prøve på FGU-niveau 3, 
hvis du vurderes klar til det hen mod slutningen 
af dit EGU-forløb. 

Som EGU-elev kan du komme i virksomheds-
praktik inden for mange forskellige brancher. 
Her kan du se nogle eksempler:

• Bygge og anlæg
• Butik
• Lager
• Omsorg og pædagogik
• Det grønne område

Erhvervsgrunduddannelse (EGU)  
– praktik og teoriTurisme, kultur og fritid

”Ung Fjord”  
Vi lærer at sejle og vedligeholde bådene og vi 
lærer at formidle historien om bådene og  
vikingetiden til publikum. 

Vi lærer også en masse om at lave tovværk til 
bådene, om at sy sejl og om at bruge bådene og 
fjorden til sejlads, fiskeri og friluftsliv.

Når vi har lært at sejle, arbejder vi som mand-
skab på Vikingeskibsmuseets mange sejlture 
med turister og vi tager også selv på sejlture på 
fjorden – nogle gange i flere dage – ligesom vi 
indimellem besøger andre lignende projekter.

Vi holder til på Museumsøen i Roskilde, hvor vi 
arbejder sammen med bådebyggere, sejlmage-
re, rebslagere, sejladsinstruktører, publikums-
formidlere, arkæologer og andre fagfolk. Unge 
fra Roskilde Ungdomsskole og UngeGuiden er 
også en del af værkstedet.

Miljø og genbrug 
Værkstedet ”Miljø og genbrug” istandsætter og 
redesigner ældre møbler og andre ting, som vi 
sælger i vores eksklusive genbrugsforretning, 
”Butik Upcycling”.

Genbrug er godt for naturen og miljøet. I stedet 
for at købe nyt, kan man købe vores upcyclede 
ting. Vi arbejder detaljeorienteret på at give de 
ældre ting et nyt livligt udtryk. Vi arbejder med 
tingene, så de bliver lige præcis som vi synes, 
de skal være. 
Sådan lærer vi både om håndværk, kvalitets-
kontrol, prissætning, opstillingsprincipper og 
kundeservice.

Vi sliber, skruer og maler. Men vi er også 
skilteteknikkere, der designer og skærer folie til 
skilte, vinduer og brugskunst, ligesom vi laver 
varmetryk på fx arbejdstøj.

Vores motto er: ”Gammelt bliver nyt – og nyt 
bliver bedre, end det var!”



DESIGN & LAYOUT:      SEBASTIAN MALM, DITTE THORSLEV

Plakatdesign af eleverne Sebastian og Ditte

Skoleydelse

Når du går på FGU, får du skoleydelse.
Skoleydelsen er en indtægt, som du skal betale 
skat af.

Ved manglende fremmøde vil skolen trække i 
din skoleydelse – med mindre fraværet skyldes 
sygdom eller andet godkendt fravær, som du 
har aftalt eller givet besked om.

Det er altid din lærer der vurderer om dit fravær 
er lovligt eller ulovligt.
 
Skoleydelse optjenes fra den 16. i den 
ene måned til den 15. i den efterfølgende 
måned og udbetales den sidste hverdag 
i måneden.

Scan her, for at se, hvad du får i skoleydelse.

Vejledning

På FGU har du hele tiden mulighed for samtaler 
med en vejleder om dit FGU-forløb, samt om 
dine fremtidige uddannelses- og jobmuligheder. 

Din vejleder følger dig hele vejen gennem dit 
FGU-forløb, og hjælper dig med at holde styr på 
din uddannelsesplan og din forløbsplan. 
Vejlederen er også løbende i kontakt med din 
kommune, hvis der er noget i din uddannelses-
plan, der skal ændres på. Vejlederen deltager 
også i forløbssamtaler med dig og din lærer.

Økonomi og vejledning Støttemulighed

Særlig støtte på FGU

Hvis din lærer og din vejleder vurderer, at du har 
behov for en særlig støtte for at kunne gennem-
føre dit FGU-forløb, så kan de – sammen med 
vores gennemførelsesvejledere – tale med dig 
om, hvad du har brug for og hvad vi sammen 
kan gøre for, at du når dit mål.

Måske har du brug for hjælp eller støtte til at 
kunne deltage i den daglige undervisning  
sammen med de andre på holdet.

Det kan også være at du har brug for hjælp til 
noget i fritiden uden for skolen.

Det kan f.eks. være at du har brug for en mentor 
eller hjælp til at få mere struktur på din hverdag, 
så du bliver i stand til at møde på skolen hver 
dag.

Støtte, hvis du har ordblindhed

Hvis du er ordblind eller har svært ved at læse, 
kan du få hjælp og støtte i FGU.
Skolen hjælper dig med at søge om IT-
rygsæk og du får tilbudt ordblinde-
undervisning.

Har du en funktionsnedsættelse, så har  
du mulighed for at ansøge om særlige 
undervisningsmaterialer, personlige 
hjælpemidler, tolkebistand eller 
sekretærhjælp – alt efter behov – for at 
kunne gennemføre din uddannelse.

Du skal være tryg på skolen, selv om du i  
perioder føler dig udfordret personligt eller 
socialt i en sådan grad, at du har svært ved at 
deltage i undervisningen. Vejledere og lærere  
vil støtte dig så godt som det er muligt. Skolen 
kan være med til at skaffe hjælp fra en mentor 
eller en psykolog, hvis der opstår behov for det.



Skoleleder: Kirsten Hasling Sørensen 
Vejledere: Kirsten Frederiksen, 
Jesper Plambech og Mathilde Freese
EGU-vejleder: Christina Grønning

FGU Roskilde 
Maglegårdsvej 15, 4000 Roskilde
Telefon 7066 6764
roskilde@fgu-skolen.dk - www.fgu-skolen.dk

 Lad os vise dig, hvad vi kan!
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